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Ar nenorimo išvengsime
Sovietijoj tyla
Lenkijos straksėjimas
Vėžio balsas

, VYT. SIRVYDAS

Vienas amerikonų žurnalas 
gerai sako, kad šiandien žmo
nės, kuriems niekas nepasitiki, 
stumia žmoniją j karą, kurio 
niekas nenori. Prancūzai klau
sia anglų, anglai klausia vo
kiečių, įkas daryti su Čekoslo
vakija, bet niekas neklauso pa
čių čekoslovakų/ Bloga, kai 
mažiukas turi dičkių draugų, 
kurie jam “gero” nori!

Tačiau, yra ir kita pinigo 
pusė. Niekad savo amžiuje 
lėktuvu neskridęs, Anglijos 
ministerių pirmininkas sėda į 
vieną ir skrenda pas Hitlerį. 
Anglija, - reiškia, ateina pas 
Vokietiją. Prancūzija mobili
zuoja du milijonu vyrų ir ruo
šiasi dar du milijonu prie gink
lų pašaukti. Kai kurie mūsų 
laikraščiai bando mus įtikinti, 
kad Sovietų Sąjunga “tvirčiau
sia” už -Čekoslovakijos sveika
tą stojanti. Tačiau, pasaulis 
nemato “tvirtą” Staliną ‘pake
liant bent pirštą.

New Yorko Times korespon
dentas iš Maskvos rašo: “Da
bartinio pasaulinio krizio įdo
mioji smulkmena yra tyla, ku
rios sovietų vadai šiuo klausi
mu laikosi. Sovietu valdininkai 
pasitenkina tik pakartojimu 
Litvinovo žodžių, tartų kovo 
mėnesį, kad Sovietų Sąjunga
pagerbs savo tarptautinius pri
žadus. Bet gal — tvla gera 
byla?

......į _ . __
Arklys sakoma, vis su ketu

riom kojom. Gryno, šimto nuo
šimčių, bešališkumo spaudoje 
'būti negali. Bešališkiausias 
žmogus, rašydamas, nejučio
mis, laikosi sau įgimtos kryp
ties. Šitas faktas svarbu turėti 
ypatingai dabar, kada spaudą 
ir viešus pareiškimus audžia ir 
ataudžia visokios rūšies propo- 
ganda.

Kratykis papročio tikėti, 
kad kas laikraščiuose parašy
ta, tai teisybė! Kiekvieną ži
nią, kiekvieną pareiškimą per- 
košk savo sveiku protu. Pa
žiūrėk. iš kur imta, kokios 
krypties laikraštyje įdėta, ar 
sutinka 
venimo

su sveiku 
faktais.

protu ir gy-

vienintelė
žinias ir

apsauga yra
pranešimus.

>s spaudos

Tavo 
lyginti 
Štai 'kodėl 
principas tiek brangus. Sovie
tų Sąjungos. Italijos ir Vokie
tijos piliečiai šito palyginimo 
daryti negali, nes jiems neduo
dama kitokiu šaltiniu. *• ±

Italijos Mussolini smarkiai 
stoja padalinti Čekoslovakiją 
tautiniais kantonais, o lenkų 
laikraščiai, tokį padalinimą ; 
spėdami, reikalauja atplėšti į 
Tešeno kraštą su 80.000 lenkų 
(kurie sudaro tik pusę visų 
Čekoslovakijos gyventojų nuo
šimtį!).

Bet. jei dalinti, tai dalinti: 
jei galima Čekoslovakijai šito
kį padalinimo principą, tai ko
dėl negalima Lenkijos padalin
ti lietuvių, gudu, ukrainiečiu ir 
vokiečių kantonais? Lenkijo
je tiek pat mišri tautinė sudė
tis. kaip Čekoslovakijoje.

Lenkai turėtų pasižiūrėti į 
savo namus, pirm negu 
“tvarką” į svetimus.

NAUJA C II IfIf ■ I V wV V I
vėtra užmušė 400 žmonių

Milžiniški gyventojams 
nuostoliai

NEW YORKAS. — Pereito 
trečiadienio popiety siautusi 
tropiškoji viesulą, kuri palietė 
Long Island ir Naująją Ang
liją. Viesulą su smarkiu lietu
mi dūkdama virš 100 mylių į 
valandą smarkumu, padarė 
milžiniškus nuostolius užmuš
tais ir sužeistais žmonėmis 
bei sunaikindama turtą. Dar 
nepilnais apskaičiavimais pasi
remiant užmuštų žmonių skai
čius siekia 403 asmenis ir me
džiaginiai nuostoliai siekia 
apie 150 milijonų dolerių. Su
griauta ar į jūras nuplauta 
virš 1,000 namų. Tik viename 
Westhampton Beach, L. L, 200 
namų nuplauta į jūrą.

Taigi tūkstančiai paliko be 
pastogės. Iki šiol nesuspėta 
apskaičiuoti kiek sužeista

pagelbą nukentėjusioms sri
tims, taipgi prezidentas Roose- 
veltas sumobilizavo visokią ga
limą pagelbą šios nelaimės iš
tiktiems žmonėms.

Susisiekimas tik lėktu
vais

NEW YORKAS. — Praūžu
si vėtra su lietumi pridarė 
nuostolių 150 milijonų doleriu 
vertės. Per tris dienas iškri
tęs lietus tiek patvindė upes, 
užtvenkė kelius ir geležinke
lius, kad joks susisiekimas ne
įmanomas. Vienintelis susisie- 
kio būdas liko lėktuvai. Pra
nešama, kad sustojus geležin
keliams, iš Newarko aerodro
mo per keliolika valandų atlik
ta šimtas skridimų New Yorkas 
— Bostonas. Pranešama, kad 
dar 24 valandas reikės laukti,

žmonių šioje nelaimėje. Rau- iki prasidės reguliaris susisie- 
donasis Kryžius skuba teikti' kimas Naujojoj Anglijoje.

vėliausios pasaulines žinios
BERLYNAS. — Bulgarijos ka-

ralius Borisas III atvažiavo 
Į Berlyną, po trumpo vizito 
pas tėvą, karalių Ferdinan
dą, kuris šhio metu yra Co- 
burge. Savo kelionėje jis 
mano aplankyti Londoną,

užsienių reikalų ministerijos 
valdininkai ir Bulgarijos 
atsto vyfes^ Bariai.

LONDONAS?— Šiandien Ang-

nas turi pas save svečiuose 
aštuonis šimtus Vokietijos 
karo veteranų.
Vckietijos legijonieriai at
važiavo Anglijos legijono 
kviečiami.

LONDONAS. — Anglijos 
premjerui Chamberlainui pa 
siruošus važiuoti Vokietijon, 
10 tūkstančių žmonių minia 
susirinko sukelti demonstra
cijas. Susirinkusi minia jam 
išvažiuojant šūkavo: “Cham- 
berlainas turi važiuoti ir 
stoti už Čekoslovakiją”. Mi
nia turėjo vėliavas kuriose 
buvo išrašyti parašai: “Ang
lijos prarasta garbė šian
dien, reiškia Anglijos pra
rastą taiką rytoj”.
Tai nebuvo džiaugsmo Šū
kiai, bet pilni piktumo ir pa
giežos. Pirmą kartą jam va
žiuojant minios išlydėjo jį 
džiaugsmingai, bet ji* ja* 
apvylė.

BARCELONA. — Ispanijos lo- 
jalistai praneša, kad iki kitų 
metų sausio mėnesio pirmos 
dienos visi amerikiečiai ir

kiti savanoriai, kurie šiuo
metu yra lojalistų kariuome
nėje, . iki tos dienos turi ap
leisti tranšėjas ir važiuoti 
namo.

ŠĮ pranešimą padarė prem
jeras Juan Ne grins ir jis bus 
Įvykdytas trijų mėnesių bė
gyje.

HENDAYE. — Ispanijos suki
lėliai praneša, kad jie šiuo 
metu turi persvarą Ebro 
upės fronte. Per paskutinius 
mūšius jie paėmė du svar
bius, turinčius strateginės 
reikšmės kalnus šiam fron
te. Puolimuose dar vis daly
vauja visos kariuomenės da
lys. Venta de Composines 
dalyje sukilėliai baigia lo- 
jalistus apsupti. Kituose 
frontuose lojalistai laikosi 
gana stipriai.

LONDONAS. — Bukingamo 
rūmuose šiomis dienomis 
pradėjo statyti slėptuvę ap
sisaugoti nuo nuodingų dujų 
ir galimo Londono bombar
davimo. Ši slėptuvė yra sta
toma rūmų požemyje ir bus
vien tik karališkajai šeimai, nisteris Indrišiūnas. * Ūkininkai 
Viso bus paruošta du kam- valstybės prezidentui ir vyriau- 
bariai, kuriais naudosis ka 
rališkoji šeima ir jų tarnai. į kė padėką ir pasitikėjimą.

Edenas jaučia pavojų. — Kapitonas Antanas Edenas, 
buvęs Ang.|jos užsienių reikalų ministeris, kalbėdamas 
apie Čekoslovakijos ikrizį ir Anglijos vaidmenį jame, pa
reiškė, kadį kiekvienas jos žingsnis traukia Angliją ar
čiau prie kįaro. Paveiksle Edenas matomas su žmona ir 

sūnumi.

LENKAI UŽĖMĖ MIES 
TUS ČEKU TERITO

RIJOJE

CHAMBERLAINAS
PRAŠO HITLERĮ

GEN. SYROVY SUDARĖ NAUJĄ 
VYRIAUSYBĘ

MILAN HODZA KABINETAS REZIGNAVO 
TAUTA PASIRUOŠUS GINTIS

SUSIRĖMIMAI ČEKU PASIENYJE

PRAHA. — Generolas Jan kabinetą.

VARŠUVA. — Neoficialiomis 
žiniomis pranešama, kad da
lis’lenkų gyventojų Čekoslova
kijoje paėmė savo žinion porą 
miestų Čekoslovakijos teritori
joj. Varšuvos mieste susirinku
si 50 tūkstančių žmonių minia 
į Pilsudskio aikštę, kėlė di
džiausias ovacijas, vadindami 
juos tautos didvyriais. Lenki
joje taipogi organizuojama 
“Laisvieji batalijonai”, sudėtų 
vokiečių pavyzdžiu.

DERLIAUS ŠVENTĖS 
LIETUVOJE

GODESBERGAS — Viduri
nės Europos padėčiai negerė- 
jant. Anglijos ministeris pirmi
ninkas Neville Chamberlainas 
šiame mieste kalbėdamasis su 
Hitleriu ir kitais ankštaisiais 
Vokietijos nacių ir kariuome
nės vadais, prašė kanclerio, 
kad jis stengtųsi kiek, galint, 
palaikyti taiką čekoslovaki- 
jos-Vokietijos pasienyje. Ir 
kad neįsileisti į netikėtinumus, 
iš kurių gali kilti naujas didy
sis karas.

Kalbama, kad Hitleris jau 
buvo išleidęs įsakymą, kuriuo 
vyriausias Vokietijos kariuo
menės vadas buvo pasiruošęs

KAUNAS. — Vendžiogalos I pasiųsti 'kariuomenės būrius 
Derliaus šventėje užimti sudėtų vokiečių apgy

ventas teritorijas Čekoslovaki
joje. kurios yra Vokietijai pri
skirtos sulig Anglijos-Prancū
zijos planu.

Chamberlainui atvykus į 
Vokietiją šis žygis buvo sulai
kytas. kad išgirdus ką naujo 
Anglijos premjeras pasakys.

Syrovy, plačių pečiu, penkias
dešimt metų amžiaus, anksčiau 
ėjęs vyriausio kariuomenės 
inspektoriaus pareigas, paskir
tas sudaryti naująjį Čekoslo
vakijos kabinetą ir kartu, su 
didėjančiu gyventojų tarpe pa
sipiktinimų už atidavima su
dėtų teritorijos Vokietijai, ko
voti. kad ją atgavus.

Veteranas, senas karys, ku
ris save laiko draugišku So
vietų Rusijai, paėmė valstybės 
vairą iš premjero Milan Ho- 
dza, kurio kabinetas rezignavo 
vakar, nelaukdamas iki ka
riuomenė perims valstybės.val
dymą savo žinion.

Generolas Jan Syrovy yra 
laikomas vienu iš valstybės 
stipriausių “ramsčių”, kuris 

| šioje krizio valandoje perėmė 
krašto apsaugos ministeriją ir 
ministerio pirmininko vietą į 
savo rankas. Didžiojo karo me
tu jis kovojo pagarsėjusiame 
čekų legijone Rusijos ‘kariuo
menėje prieš Vokietiją. Kovų 
metų jis prarado vieną akį. 
Tuo laiku kaip tik ir išsivystė 
draugiškumo ryšiai tarp Ru
sijos ir Čekoslovakijos.

Jam perėmus ministerių ka
bineto sudarvma savo žinion, 
jis pasiliko naujame kabinete 
tik vieną senojo kabineto narį, 
užsienių reikalų minister) Ka
mil Kroftą.

Kalbama, kad naujasis ka
binetas bus sėkmingas, nes vi
si gyventojai reikalavo, kad 
kariuomenė perimtų valstybės 
vairą savo rankosna.

Prezidentas Benes, kalbė
damas per radijo apie naująjį

apibūdino jį, kaip: 
“tautos solidarumo vyriausy
bė”. Toliaus kalbėdamas jis 

į naša k ė. kad: “Mūsų tautos 
j žmonės visuomet ’buvo protin- 
; gi ir realistai. Mūsų tauta su
pranta. kad kartais yra reika
linga derybos ir kad kartais 

| reikalinga stoti į mūši kovos 
lauke. Jeigu mumš_ reikės ka
riauti, mes ikariausim iki pa
skutinio savo kraujo lašo. Bet 
jeigu padėtis atslūgs, mes tai- 
kinsimės”.

Kuo šis Čekoslovakijos vy
riausybės permainos žygis 

į baigsis parodys netolima stei
gtis. Viena kas aišku, kad ge
nerolas Jan Syrovy nėra Vo
kietijos draugas, bet nuo se
niai žinomas, kaip jų priešas. 
Todėl jokių stiprių nusileidimų 
jis nedarys Vokietijai ir ji iš 
jo to nesitiki.

BERLYNAS. — Oficiali Vo
kietijos žinių agentūrą prane
ša, kad Čekoslovakijos kariuo
menės dalys apšaudė sudėtų 

i vokiečių apgyventą kaimelį ir 
i' užmušė apie šešiolika vyrų ir 
: moterų, šis susišaudymas buvo 
' pasienio rajone.

Žinių agentūra toliaus pra
neša, kad šį kariuomenės da
lių žygį liepė įvykdyti Prahos 

■ vyriausybė, tuo norėdama pa- 
| rodyti, kad ji protestuoja prieš 
Į atėmimą sudėtų teritorijos iš 
I jų-

Į kaimo gyventojus pradėta 
j šaudyti apie 4 valandą po pie- 
i tų, kada kaimelio gatvės buvo 
pilnos džiūgaujančių Vokie
tijos pergale sudėtų vokiečių.

70 tūkstančių nuo liepos 
mėnesio

SUKILĖLIAI LAIMI
EBRO FRONTEapylinkės 

dalyvavo ministeris pirminin
kas kun. Mironas. Vyžonuose 
— žemės ūkio ministeris Tūbe
lis ir Betygalos — finansų mi-

ybei visur entuziastingai rei

nešti

netoli 
spau-

oli Red

i

Obuolys nuo obelies 
ritasi. Mūs/i geltonosios 
dos atstovas Bostone meta sa- j 
vo balsą dėl šios skilties vardo. 
Sako, reikėtų ją ne ŠIANDIEN I 
vadinti, bet ATGAL.

Bet. draugučiai, VIENYRe 
niekados nesakė atbuliąja Ke
leivio pažanga: ji visados ėjo I 
su šia diena, o ne vakarykščia: 
ji su tautine visuomene ėjo i 
pirmyn, ne atgal. Balsą. todėl,

DALADIER LAIKO KAi

BIN ETA SAVO 

RANKOSE

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
premjeras Eduardas Daladier. 
kuris kartu su Chamberlainu 
paruošė Anglijos-Prancūzijos 

| planą, kuris šiuo metu tiek 
triukšmo sukėlė visame pasau
lyje. Visoje Prancūzijoje dar
bininkai kelia viešus protestus 
prieš planą, kuriuo čekoslova- 

; kija turėjo paaukoti sudėtus 
Vokietijai.

šiuo metu Daladier stovi 
•prieš du pavojus: finansinį ir 
politinį.

UP**:**

HANKOW. — Japonai pra
dėję savo didįjį puolimą ant 
Hankow’, Yangtze upės slė
nyje, nuo šių metų liepos mė
nesio vidurio prarado apie 70 
tūkstančių savo kariuomenės. 
Šias žinias paduoda vidurinės 
Kinijos kariuomenės vadas ge
nerolas Cheng Chen, kuris iš 
oficialių japonų kariuomenės 
raportų ir nelaisvių pranešimų 
padarė šią išvadą.

Generolas Cheng Chen savo 
apskaičiavimuose pažymi, kad 
40 procentų visų žuvusiųjų, 
žuvo nuo visokiu ligų, kurios 
siaučia japonų kariuomenėje. 
Be to, jis pasako, kad jei Ja- 

I ponija ir toliaus sieks paimti 
I Hankow, ji turėsianti ateityje 
I dar didesnių nuostolių ne tik 

nuo siaučiančių ligų, bet ir Ki- 
nijos kariuomenė jiems prida
rysianti žalos.

BARCELONA. — Ispanijos 
lojalistų apsaugos ministerija 
praneša, kad sukilėlių kariuo
menė vėl pradėjo stiprių puo
limų seriją Ebro upės fronte. 
Sukilėlių kariuomenė papildy
ta iš Italijos atsiųstomis ka
riuomenės divizijomis, visu 
smarkumu puola lojalistus. 
Bet, nors smarkiai puldami lo
jalistus jie tik vieną mažos 
reikšmės kalnelį laimėjo neto
li Gandesa. Visur kitur loja
listai laikosi tose pačiose pozi
cijose.

Rytinėje dalyje, netoli Tė- 
ruelio lojalistai atakuodami 
sukilėlius, užėmė septyniolika 

■ kalnelių ir paėmė šimtą aštuo- 
I niolška nelaisvėn.

Oro puolimų metu. Ebro 
’fronte, lojalistai nušovė du su
kilėlių lėktuvus.

Generolas Franko, paleido 
'savo žinioje esamas Italijos di-

KAUNAS. — Rugsėjo 17 ir 
I 19 dienoms viešėjo britų Aukš
tųjų Rūmų vicepirmininkas lor- 
: d as Marley. Jis aplankė minis
ter) pirmininką kun. Mironą. 

I seimo pirmininką šakenį. švie
timo minister) Tonkūną ir vi-

vizijas į darbą, po to, kaip is
panų divizijos puolimai nepa
sisekė.

ORAS
daus reikalų minister) puik.
Leoną. Svečias spaudai pareiš-1 
kė. kad Lietuvoje žydų ama- Numatoma: Giedra ir tra
tų organizacijom* ir mokyk- pūtį šilčiaus.
toms labai geros sąlygos. Tuo Saulė teka: 6:44. leidžia*!: 
atvžvilgiu Lietuva gali būti pa- 6:53. Dienos ilgis: 11 vai. 53



SKAUDUS SMŪGIS DEMOKRATIJAI

KELIAVO PĖSČIAS 450 ŽIEŽIRBOSteko^bių, sakoma, monetarines są-

TUVYBĖS LIUDYMO

Prancūzijos silpnumą ir neprisirengimą karui žino Angli-

valdžią Var-
šv. Kazimiero abrozdo

SPAUDOS APŽVALGA

ma ,u aukitu Lietuvos karinin- j, • Dirb Dmbas D;rbasį

tip-

pa žy-

vėl artinosi 
atsakymo iš

arttilie- 
antide- 
ir anti-

ginklus vartoja savo bundu 
pratimuose. Ir kaip matosi iš 
spaudos, tai šitie tyrinėjimai,

nuo- 
ap- 

straipsnį 
“Mintis,

pasaulį, kadangi vienos kurios 
kraštų dalies eksporto gamy
bos ir prekybos susmukimas

laiko sulyginti su 
1928—1931 m., 

gerokai pasijusti 
Didžiumoj valsty-

Pagaliau. mes patenkinti 
‘ Dies’o komitetu, kuris suteikė 
Įrodymą, kad fašistų, nacių ir 
komunistų akcija šioje Dėdės

v■ri

i-

ft

<
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Tautų Sąjungų* finansinis, J yra iškreipta gink tavi 
j ekonominis ir Koordinacinis kalavimų. Taip ilgai, 
[komitetai po savo liepos mė- saulis gyvens ekonominio įtem- 
| nėšio 4—9 d. posėdžių paruošė j pimo padėtyje . ir tuomi bus 
i raportus, kuriems ] 
j merandumo formoj parašė 
(Tautų Sąjungos sekretoriatas.
• Tačiau ir sekretoriato pataisy
tasis ir originalusis memoran
dumai, ir visų trijų komitetų 
raportai pasilieka rimtas per- 

DB-1 spėjimas pasaulio vyriausy
bėms ir tautoms, kad jei jos ir

rei- 
pa-

priedą me- priverstas aikvoti milžiniškas 
i.- ----- , gjnj.ja_

tol normalios veiklos

Didžiosios demokratinės valstybės. Anglija ir Prancūzi
ja. nusilenkiamos Vokietijos diktatoriaus Hitlerio užgaidoms 

ir pavesdamos Čekoslovakiją vokiečių malonei, suteikė sunkiai 
atitaisomą smūgi demokratijai. Dabar demokratijos priešininkai 
nebepamato galės šūkauti, kad demokratija galutinai subank
rutavus ir nepajėg’a jokio vaidmemo vaidinti tarptautinių san
tykių reguliavimui.

Ištikro baisi padėtis pasaulyje susidaro, kuomet pasaulio 
likimas pavedamas vien brutalinės jėgos malonei, kuomet ne- 
bcl cka jokios pagarbos tarpvalstybinėms sutartims ir bet ko
kiam tarptautiniuose santykiuose teisėtumui. Netenka abejoti, 
kad šitai puikiausiai suprato ir Anglijos bei Prancūzijos vy
riausybės ir jų diplomatai. Kodėl tad demokratinės valstybės 
nesirįžo apkarpyti Hitlerio ambicijas, net savo pažadus ir su
tartis paniekindamos? Šis klausimas šiandien skamba visame 
pasaulyje ir jį lydi rūstus apkaltinimas: didžiausia pasaulyje 
išdavystė'.

1 aip. išdavyste, nes Prancūzija paniekino savo sutartį, 
kuria einant turėjo stoti gynt Čekoslovakiją, kuomet Hitleris 
jai karu grūmojo. Anglija atvejų atvejais pažadėjo stoti Pran
cūzijai pagelbon. Kodėl šita išdavystė įvyko?

Prancūzija visiškai karui neprisirengus ir silpnai apsi
ginklavus. Radikalų partijų rietenomis Prancūzijos gyvenimas 
sudraskytas ir į tarpe savęs kovojančias stovyklas padalintas. 
Kuomet Prancūzijos vyriausybei reikėjo galutiną žodį tarti 
Čekoslovakijos užstojamo klausimu, jai reikėjo taikyti kilusį 
streiką, kuris iššaukė apie 180,000 darbininkų į kovos lauką? 
Įsigalėjęs radikalizmas ir partijų rietenos nusilpnino Prancūzi
ją iki to, kad jie negalėjo užstoti Čekoslovakijos. Jeigu Pran
cūzija nepajėgė pasipriešinti Hitlerio nedrąsiam žygiui 1936 
m. pavasary ir be jokio pasipriešinimo leido jam užimti Rhi- 
nelandą, tai ar galima norėti, kad dabar, dvigubai Hitleriui su-

ramą Čekoslovakijai, Anglija taip pat žengė atgal nuo savo 
pažadų. Rusijai irgi susidarė palanki išeitis pasiteisinimui, kad 
ji negalinti savo sutarties su Čekoslovakija pildyti. Esą Rumu
nija jos neleidžia per savo teritoriją i pagalbą Čekoslovakijai. 
Žinoma, negalima kaltinti Rusijos, kad ji viena nesirįžo stoti 
pagelbon Čekoslovakijai.

Čekoslovakija liko demokratijd nenujėghmo auka. O pa
čiai demokrat’jai suteiktas gal būt galutinas pasmerkirtio smū
gis. Šiandien visagaliais Europos valdonais palieka fašistų ir 
nacių diktatūros. Tarptautinių santykių reguliavimas galuti
nai perėjo į brutalinės jėgos rankas. Todėl pasaulis įžengė į 
neišvengiamos pražūtingos katastrofos kėlią.

Gitrtitie
Tėvynės redaktorius pra

skleidžia šiek tiek savo šeimy
niško gyvenimo bruožų. Ma
jorą S. Narušį SLA organo na
riams pristatydamas, jis rašo: 
“Majoras Narušis yra jaunas, 
energingas ir malonaus būdo 
vyras. Tėvynės redaktoriui bu
vo ypač štnagu patirti, kad 
majoras yra jo brolio, pulki
ninko dr. Antano Jurgelionio, 
geras draugas. Pasirodo, kad 
dr. Ant. Jurgelionis net ir gy
veno majoro Narušio namei 
Raune”.

Kažin, ar gudriai
padarė, tokį ankštą giminingu-

timi Lietuva, kurioje šeši vys
kupai, tūkstančiai kunigų ir 
šimtai katalikiškos inteligenti
jos, gali geriau savo vidaus 
reikalus tvarkyti, negu Lietu
voje negyvenąs kun. Balkūnas, 
ar Katalikų Federacija.

Rūpintis ir paisyti Lietuvos 
vidaus ir užsienio reikalais 
Amerikos lietuviams padoru ir 
gražu, bet kištis ir stengtis 
juos viena, ar kita kryptimi 
pakreipti, manau, nepateisina 
nei pilietybė, nei padorumas, 
nei gražumas. Afnerikos lietu
viai nEra pašaukti Lietuvą val-

) dyti. Tai išimtinai Lietuvos gy- 
Kleofas ventojų reikalas ir pareiga.

ku visuomenei pranešdamas; 
Klnofą rinkusieji' tokius kari 
ninku*, paprastai, “fašistais’ 
vadina.

katastrofa yra neišvengiama 
k'ad pasėka. Visu trijų raportų iš

vada yra, kad negali būti pa
tvaraus pagerėjimo ekonomi
nėj padėtyje kol politinė padė
tis nebus pakeista.
DABARTINIS ATKRITIMAS

Kalbėdamas apie dabartini 
atgal žengimą prekybos vers
le, finansinis komitetas išreiš
kia savo nuomonę, kad klai
dinga esą būtų daryti išvadą, 
jog yra didelis panašumas tarp 
dabartinio žengimo atgal ir 
1928—1931 metų depresijos, 
ar kas dėl priežasčių, ar dėl 
paveikiančių aplinkybių ar jos 
galimo trūkimo. Jei aplinkybes 
dabartinio 
buvusiomis 
tai galima 
optimistu.

Liet. Žinios praneša, 
dėl savo straipsnio “Židiny” 
kun. Jakas savo dvasinės vy
resnybės tepes»paudžiamas ir 
persekiojamas. Kadangi kun. 
Jakas atsisakė važiuoti į Kra- 

’ kės vikaru, tai jis prašės dvą- 
sinės vyresnybės leisti jam su
sidaryti Kaune ko kukliausią 
pragyvenimo šaltini — leisti 
mokyti tikybos bent vienoj ku
rioj Kauno pradžios mokykloj.

Kurija ši kuklų kun. Jako 
prašymą atmetė.

Tada kun. Jakas buvo pri
verstas pasiieškoti sau tarny
bos, nepriklausomos nuo Ku
rijos. Tokią tarnybą kun. Ja
kui pavyko gauti, būtent, vi-' 
suomeninio darbo valdyboje, 
kun. Tamošaičio vadovaujamo
je.

Kaip iš tikrų šaltinių i 
sužinoti, kun. Jakas ir valdinė] 
Įstaigoj tarnaudamas nuo reli
ginio gyvenimo reformos ne- 
nutolsiąs, reformos klausimus 
žodžiu ir raštu kelsiąs, ir kuo 
griežčiausiai kovosiąs prieš 
krikščioniškumo biznierius.. 
Jau artimiausioj ateity pasi
rodysią spaudoj atviri ir griež
ti kun. Jako straipsniai.

Ką su kun. Jaku mano dary
ti Kurija — tebėra neaišku. 
Jį suspenduoti nerandanti pa
kankamo pagrindo.

“Consilium Vigilensis” 
dugnaii išnagrinėjus ir 
svarsčius kun. Jako 
“Židiny” pripažino 
užgaunančius pamaldžias au
sis”.

Kun. Jakas dusyk kreipėsi Į 
patį arkivyskupą Skvirecką, 
norėdamas su juo asmeniškai 
pasikalbėti, bet Kurijos aukš
ti pareigūnai kun. Jako prie 
arkivyskupo Skvirecko nepri
leido. Kun. Jakas savo nuomo
nę Įteikęs raštu, bet ir tas raš
tas kažkur “paklydęs”.

Kurija, norėdama ši nemalo
nų konfliktą likviduoti, netie
sioginiai kun. Jakui leidus su
prasti, kad jam būtu duoda
ma pageidaujama vieta, jeigu 
kun. Jakas nusižemintų ir ati
tinkamu būdu vietos paprašy
tų, tačiau kun. Jakas vietos ga
vimo reikalu Į Kuriją nesikrei- vaime turi atsiliepti Į likusįjį 
pė.

lygos yra lengvesnės, o tai pa
sėkoj priimtų atatinkamos 
kredito politikos ir bankinį sis
temos, kurioms pasirodžius ne
patenkinamomis. jos buvo pa
keistos nepalyginamai solida
resnėmis struktūromis. Pasiek
ta nemaža laipsnio pastovumo'^ 
vadovaujančiųjų valiutų (do-! 
lerio. svaro), taip pat didžiąja : 
dalimi buvo pašalinta trumpa-; 
laikių užsieninių skolų ;

Finansinis komitetas ben-i 
drai sutinka su nuomone, kad 
dabartinis atkritimas didžiąja 
dalimi pareina nuo sunkumų, 
patirtų privačios pramonės 
pereinamaja'me periode. Ta-j 
čiau raporte sakoma, kad nors j 

‘bendrai toks išaiškinimas turi ( 
būti imamas pagrindu, bet ne-j 
reikia išleisti iš akiu ir kitus! 
nepalankius faktorius. Į 

Pagaliau komitetas sako: 
Mes savo raporte stengėmės, 

verčiau iškelti šviesesniuosius 
bruožus dabartinėj padėtyje, 
tačiau reikia turėti galvoje, 
kad dabartinė padėtis nėra vi
sais atžvilgiais geresnė, negu 
padėtis 1928 metais. Atsinau
jinęs tarptautinės prekybos 
kritimas atgal sudaro rimtą 
problemą kraštams, kurių veik
la buvo nukreipta daugiau į 
eksporto verslą ir visa tai sa-

neproduktingas sumas 
vimuisi
trukdymas ir bendras ekono
minės geroves depresija yra 
neišvengiama pasėka.
REALYBĖS — NE KIVIRČAI

Kalbėdamas dėl dabartinio 
atgal kritimo versle, pramonėj 
ir prekyboj, finansų komite
tas savo raporte, be kitko, sa
ko:

Nenorėdamas be reikalo bū
ti optimistas, komitetas spren
džia, kad padėtis yra tokia, 
kad visu kraštų viešoji nuomo
nė turėtų Įsidėmėti būtinybę, 
skubią ir būtiną būtinybę — 
būtent užmiršti, bent kuriam 
laikui, visus kivirčus, turinčius 
savo šaknis prestiže ir ideolo
gijose ir grįžti prie apsvars
tymo, kokiu būdu žmonės ga
lėtų būti apsaugoti nuo nedar
bo ir neturto sunkenybių. Vy
riausybių uždavinys yra rasti 
praktiškų realybių sferoj tin
kamiausias priemones, ačiū 
kurioms pasaulio kraštai, jei 
juos nauja krizė užkluptų, ga
lėtų vieni kitus gelbėti vietoj

i vieni kitiems kenkę.
Argi nėra galima rasti prie

mones suharmonizuoti natura- 
(lio atkutimo politiką su dides
nėmis tarptautinio bendradar- 
! biavimo priemonėmis? Kas 
( yra reikalinga, tai pasikeitimas 
Į nuomonėmis ir patyrimais ir 
i pasistengti pakeisti konstruk- 
I tyvia. suderinta veikla tas na
cionalines varžomąsias politi-, 

\ kas, kurios depresiją gilina. I
Komitetas pabrėžia. kad 

! žmogaus judėjimo laisvė, ly
giai kaip gerybių bei kapitalų, 
dabar yra kur kas labiau su
varžyta ne kaip buvo prieš ka
rą. Gyventojų susikimšimas 
kai kuriuose kraštuose atatin
kamai pasidarė daug aštresnis 
ir yra toks, Į kuri reikėtų 
kreipti ypatingą dėmėsi.

Pabaigoj raportas sako: 
“Visokios ekonominės politi
kos tikslas yra pagerinti są
lygas, kuriose žmogus gyvena; 
bet gerovės sąvoka kartais 
yra pražiūrima. Reikia ne vien 
tik komercinę politiką imti 
kaip tarp-valstybinių derybų 
problemą. Bet kokios komer
cinės politikos tikslas ir viso
kiu internacionaliniu ekonomi
nių santykių tikslas turi būti i 
sudarymas sąlygų kiek tik ga-Į 
Įima palankesnių .žmogaus gy
venimui”. V?.

JWW. >■■■:.! i.
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kancleriui Hitleriui atva- 
metu buvo nacių partijos

Nacių vėliavos. — Vokietijos 
žiavus i Niurenbergą, kur tuo 
kongresas visi partijos nariai, kurių buvo apie 180 tūks
tančių asmenų, labai iškilmingai jį pasitiko. '

Tūli VIENYBĖS bendraclar- 
bfai jos redaktoriui linki eiti 
‘‘tautininkų tiltu’’. Supranta
ma, eiti tiltu yra daug malo
niau, negu bristi per balą. Ta
čiau kam eiti i tą pusę kur ba- 

• los ir tiltai, kadangi tautinės 
demokratijos plentas yra tie
sus, lygus ir saugus!...

Vilinaus krašto lietuviai, no
rėdami leisti savo vaikus mo
kytis Į lietuvių Vytauto Didžio- ; 
jo gimanziją, turi iš atitinka- į 
mų administracijos Įstaigų j 
gauti pažymėjimus, kad jų vai
kai yra lietuvių tautybės. De
ja. tokie pažymėjimai labai 
sunkiai gaunami.. Tačiau dau
gelis lietuvių daro didelių pa
stangų tokiems pažymėjimams įrodymą, Kaa rasistų, nacių n 
gauti, šiuo žvilgsniu savo žy- komunistų akcija šioje Dėdes 
giais ypatingai pasižymėjo vii- [ Šamo šalyje tai psta kaip ant 
nietis lietuvis. Lazdūnu kaimoI nuelių. Kai kurie iš jų_ net

ITALU PRIEMONĖS ,
PADIDINTI VEDYBAS turi,atvestl ir Pne imP°rt0 «u-

Užsienio spaudos žiniomis, 
Italijos ministrų taryba nu
sprendė, kad nevedę valsty
bės tarnautojai, kuriems bus 
sukakę 30 metų amžiaus, atei
tyje visiškai nebebūtų pakelia
mi tarnybos laipsnyje, kol ne
apsives. Be to, tiek valdinėse, 
tiek ir privačiose įmonėse už-l 
drausta laikyti daugiau kaip! 
po 10 G moterų tarnautojų iš j 
viso tarnautoju skaičiaus.

Mūsų visuomenė nėra taip 
j “pasenusi” ir “sustingusi”, 
Į kaip marioftia. Darbininkas 
I Štai praneša, kad Providence.

R. L “atidaryta nftuja lietuvių 
[parapijinė mokykla iš 6 sky
rių”. Ten. sako. knn. J. Vai
tekūnas darbūojasi šešti me-

I tai ir “pastatė naują mūro | 
turi teisės .bažnyčią, naują mūro rtiokyk-

Ropintis, ar Kištis?
Garsui kun. BaFkūnas paša 

koja, kad “šalies pažanga Lie-Į 
tuvojo žengia natūraliu būdu 
bet “amerikiečiai 1 
kišt is Į Lietuvos vidaus reika-! |ą nupirko naują k febo rf i ją ir 
lūs. Neduok. Dieve, susilaukti' ^ar kitus tris namus, kurie ne
taikų. kai amerikiečiams nerū-l*g gero pelno parapijai”.
pės vidujiniai Lietuvos reika-Į FJrabgas pažymi kad “pa
lai. Tų laikų nenori nė vyriau- < starais keliais metais lietuviai 
sybė. nė Lietuva !* i katalikai Amerikoje pastat*

Jei šalies pažanga eina “na- naujas bažnyčias šio*e vietose 
tūraiiu būdu . tai kam ameri- j Worcester, Mass.. Maarfeth 
kiečiam* kištis? Ar kad pa- M. Y.. Waukegan.
kreipti tą būdą tūraiiu ? jdence, R. I.”. Tas 
čia pratartu sau nuaistatyti 
tikrąja reikšmę žodžių 
tis” ir “rūpintis”. Mūsą

a tat* 
slydrrw^ trijų parapijų iš grvn 

“kiš- lietuvių rankos.
min-1 Gargta, tors pagiria didtan

gyventojas. Konstantinas 
rauskas. Jis jau kuris laikas I . __
darė žygių, norėdamas savo i spaudos, tai šitie tyrinėjimai, 
vašką leisti į lietuvių gimna-; kaip ir daugelis kitų praeityje, 
ziją Vilniuje, tačiau visos jo : ramiai užsibaigs su prezidento 
pastangos gauti iš Voložino ( entuziastiškais žucavimais. 
apskrities įstaigų atitinkamą! ‘ .
pažymėjimą, kad vaikas ga
lėtu lankvti lietuvišką mokyk
lą, vis būdavo be pasekmių. 
Negalėdamas iš vietos lenkiškų 
įstaigų gauti pažymėjimo, jis 
atitinkamu pareiškimu kreipė
si į aukštesniąją 
šuvoje.

Kadangi jau 
mokslo metai ir 
Varšuvos jis nesulaukė, nutarė 
patš nuvykti į Varšuvą. Jis nu
tarė eiti į Varšuvą pėsčias, tuo 
nogėdamas atkreipti lenkų val
dininkų dėmesį į savo troški- 
tną gauti teisę vaikui mokytis 
lietuvių gimnazijoj.

Vieną dieną. prisidėjęs į 
krepšį maisto, Barauskas išsi
leido į apie 450 klm. kelionę. 
Po^avaitės Jaiko jis jau buvo 
Varšuvoje, ieškodamas teisin
gumo.

Varšuvoje Barauskas krei
pėsi pas tautybių viršininką, 
prašydamas atsižvelgti į tai, 
kad jis nori savo vaiką moky
ti gimtąja kalba ir dėl to pra
šo atitinkamo pažymėjimo, ko
kio jam neduodanti vietos sa- 
ivaldybė. Tautu skyriaus vir

šininkas jam pataręs grįžti na
mo ir pažymėjęs, kad jo vai
kas galėsiąs mokytis lietuviš
koje mokykloje.

Barauskas grižo namo ir 
dabar laukia deklaracijos su 
kuria jis galėtų savo vaiką 

i leisti į Vytauto Didžiojo gim- 
' naziją.

Tūlas tautietis skundžiasi, 
kad jis negalįs surast paveiks
lą Pr. žižmaro, nors apie jį 
daug skaitęs. Paklausiau kam 
reikia žižmaro paveikslo? Jis 
man sako: “Noriu persitikrin
ti. ar Pr. žižmaro paveikslas 
tiks į 
rėmą, ar ne”.

Tačiau, nėra aišku tas, ar 
Šv. Kazimiero “abrozdas” jau 
sutrūnijo, ar jau išėjo iš pa
garbos. jei jį nori pakeist nau
ju. Kaip ten nebūtų, tačiau yra 
aišku tas, kad geriau patrio
tui Žižmaro paveikslas yra ar
čiau prie širdies, negu kiti ko
ki ten neaiškios tautybės pa
veikslai !

Latvijoje veikia viena lie
tuviška gimnazija Rygoje ir 
10 pradiniu lietuvišku mokyk
lų.

Rygoje įvyko tarpvalstybi
nės moterų lengvosios atleti
kos rungtynės Lietuva—Latvi
ja. I>atvės nugalėjo lietuves 
56—34 taškų persvara.

Darbo Rūmų centrinis cho- 
veikė ekonominių Įvykių eigą.’ras gavo lenkų kvietimą vykti 
To pasėkoj vartotojai daug ; su koncertu Į Varšuvą, o iš 
mažiau begali planuoti ateičiai s Varšuvos atvyktų į Lietuvą 
ri produktingoji pramonė yra ’ koncertuoti lenkų darbininkų' 
bendrai prislėgta sunkių mo-* choras. Spėjama, kad šiuo rei- 
kesčių ir * truktūra I kalu nebus susitarta.

smukimo.
Tarp pat turi būti įsidėmė-! 

ta, kad politinės padėties Eu-| 
ropoję pablogėjimas, karas Iš-! 
panijoj ir Tolimuosiuose Ry-į 
tuose ir milžiniškas ginklavi
mosi augimas neapsakomai pa-

i 
žygis padaręs 

[lenkų Įstaigoms didelio įspū
džio ir įkalbama anie reikalą | 
palengvinti lietuvybės 
mojimų išdavimą.

Naujas redaktorius rūpinda
masis- savo kategorijos drau
gais sako: “Pasibaisėtina poli
tinių kalinių būkle Lietuvoje”.

Gal tam redaktoriui labai 
gaila, kad Lietuvoje laiko ka
lėjime politinius kalinius, o ne 
pasielgia taip, kaip daro dar
bininkų “rojuje”. Prie sienos, 
pūkšt — ir viskas užbaigta!

Toliau patys “draugai” kal
ba: “Mes, Raseinių politiniai 
kaliniai, antifašistai (Ickė, 
Mauškė, Joškė) rr t. p...” Ma- 

! tomai raštas sutrunrpifttas, nes 
Į tik pasisako — “antifašistai”. 
Yra apleista — anti nacionalis
tai. antivalstybininkai. 
tuviai, antikrikščionys. 
mokratai, antiburžujai 
žmones!

Slhftiet Lietuva į Angliją iri 
o« dominijas jau pardavė sa-; 

Į vo prekių už 57 milijonus litų. | 
o pirko už 37 litu.

Bulgarija pasiūlė 
sudaryti prel 
žarija nori

Fratemalės organizacijos 
organo redaktorius savo ukazų 
organizacijos kuopoms paveli
ja valdyti vardais, kaip va: 
“Lietuvos Mylėtojų. Krivaičių, 
talcio. Perkūno, šv. Jurgio, 
Mirgos, Lincolno”.

Tain, tai bus daugiau inter- 
nacionališka mali-rhalienė. Tik

Lietuvai I matomai, užmiršo pasiūlyti 
uitartį. Rul-|dar šiuos vardus: ‘^bendrafron- 

ratijos steigė- 
marlcsistai**.ti sviesvtrnr ka

ii, demoli 
igūdafir
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PASKELBTOS DVI BALTIJOS VALSTYBIŲ 
KONVENCIJOS

TAUTINĖS TARYBOS BAIGKIME PRADĖTĄJĮ DARBĄ

Šiomis dienomis išėjusiose 
“Vyriausybės Žiniose” paskelb
tos dvi Baltijos valstybių kon
vencijos. Pirmoji konvencija 
tarp Lietuvos, Estijos ir Latvi
jos įsakytinių ir paprastųjų 
vekselių įstatymui suvienodin
ti. Pagal šią konvenciją visų 
trijų valstybių vyriausybės pa
sižada įvesti nuo Šių metų spa
lių 1 d. valstybine kalba, kiek
vieną savo teritorijoje, vieno
dą įsakytinių ir paprastų vek
selių įstatymą, sudarant šios 
konvencijos priedėlio tekstą ir 
surašytą pag*al 1930 m. Gene- 
voje sudarytas tarptautinės 
kanvėncijas įsakytinių ir pa
prastųjų vekselių, būtent: 
konvencija įsakytinių ir pa
prastųjų vekselių įstatymui su
vienodinti; konvecija, skirta 
kai kurioms įsakytinių ir pa
prastųjų vekselių įstatymų 
sanktartoms spręsti ir konven
cija dėl įsakytinių ir paprastų 
vekselių žyminio mokesčio.

Trijų susitariančių šalių vy-; 
riausyibės pašižada vienu ir 
tuo pačiu laiku prisidėti prie 
sakytų tarptautinių konvenci
jų. Visos trys vyriausybės su
sitars dėl siųstino Tautų Są
jungos generaliniam sekreto
riui vienodo notifikacijos apie 
prisidėjimą teksto ir dėl jo 
įteikimo tikslios datos, taip pat 
kartu bus pranešta konvencijų 
leistieji rezervai, kuriais pasi
naudota surašant vienodo įsa- 
kytinrų ir paprastųjų vekselių 
įstatymo tekstus. Susitarian
čios šalys sutinka įkeisti vieno

dą įsakytinių ir paprastųjų vek 
sėlių įstatymą tik bendrai su- 
sitariusios. Taip ,pat sutinka 
tik bendrai susitariusios imtis 
žygių atsimesti nuo vienos ar
ba visų konvencijų ir prirei
kus, padaryti iš to kylančius 
pakeitimus vienodame įstaty
me. - ♦

šios konvencijos galiojimo 
laikas neribotas. Tačiau kiek
viena susitariančioji šalis pa
silaiko sau teisę po trijų mėne
sių persekiojimo nuo jos atsi
mesti. Vienos susitariančios ša
lies atsimetimas nuo šios kon
vencijos nesukliudys jos galio
jimo kitų dviejų susitariančių
jų šalių atžvilgiu. Prie konven
cijos pridėtas ir įstatymas apie 
įsakytinį ir paprastąjį vekselį 
ir apie vekselių žyminį mokes
tį.

Antroji konvencija tarp Lie
tuvos, Estijos ir Latvijos čekių 
įstatymui suvienodinti. Pagal 
šią konvenciją taip pat nuo 
spalių 1 d. įvedamaš vienodas 
visose trijų valstybių čekių 
Įstatymas, surašytas pagal 
1931 m. Genevoje sudarytas 
tarptautines čekių konvenci
jas, būtent: čekių įstatymui 
suvienodinti, konvencija skir
ta kai kurioms čekių įstatymų 
sankartoms spręsti ir konven
cija dėl čekių žyminio mokes
čio. Visi kiti formalumai nu
matyti tokie pat, kaip ir dėl 
pirmosios konvencijos. Prie 
šios konvencijos pridėtas vie
nodas čekių įstatymas. A.

DARBAS PRADEDA
MAS

Visi kviečiami talkon!
CLEVELAND, Ohio. — 

Rugsėjo 16 ir 17 d. čia lankė
si teisėjas Vincas F. Laukai
tis iš Baltimore, Md., Tautinės 
Tarybos pirmininkas, kuris at
laikė svarbius pasitarimus su 
tarybos iždininku, K. S. Kar- 
pium, tarybos ateinančių dar
bų klausimais.

Padaryta įvairūs projektai 
ir rezoliucijos, kurios tuoj bus 
patiekiamos kitiems Tautinės 
Tarybos nariams pataisyti, pri
dėti ir pagerinti ir bus pa
skelbta tautinėje spaudoje.

Kadangi visi žinome, kad 
jokis darbas nepriklauso nuo 
dviejų ar keleto asmenų, bet 
nuo visų ir jokis visuomeninis 
darbas nėra reikalingas vie
nam ar 'keletui asmenų, bet vi
siems, todėl šiuomi raginama 
patriotingoji Amerikos lietu
vių visuomenė, kolonijų tauti
ninkai ir sandariečiai veikėjai 
tėmyti mūsų spaudą, sekti ta
rybos pranešimus, stoti su ja 
diribti, talkininkauti, prašyti 
jos patarimų, duoti jai savo 
patarimus ir visiems išvien rū
pintis Amerikos lietuvių tauti
niais reikalais, Amerikos lietu
viu santykiais su Lietuva, Ame
rikos lietuvių dalyvavime po
litikoje ir kituose visuose kon
struktyviuose visuomeniniuose

NAUGATUCK ir UNION 
CITY, CONN. — Dariaus- 
Girėno Aero Klubo 1 skyriaus 
susirinkimas yCa šaukiamas rug
sėjo 25 d., sekmadienį, 3 30 
vai. po piet. Linden parko sa
lėje. Susirinkimo tikslas apkal
bėti neužbaigtus reikalus dėl 
lak. P. Šaltenio išsiuntimo į 
Lietuva su lėktuvu, kuris buvo 
padovanotas Lietuvos Šaulių 
įSąjurigai.

Kaip jau yra žinoma, lak. 
spalių mėn. grjšta atgal j Ame
rika. Mes žinome, kokios svar- v
bos darbo žingsnis buvo pada
rytas ir suaukotais Amerikos 
lietuvių pinigais nupirktas ir 
padovanotas Lietuvos šauliams. 
Tai kilni ir nuoširdi dovana, 
kuria Lietuvos šauliai su didžiu v
nuoširdumu priėmė ir tinkamai 
įvertino. Lak. P. Šaltenis buvo U
Amerikos lietuvių visuomenės 
atstovas.

I šį susirinkimą kviečiami at 
vykti visi atstovai ir dalyvau
ti einamųjų reikalų pasitari
muose ir, kad būtų galima P. 
Šalteniui surengti priėmimo va
karą ir išgirsti mūsų atstovo 
kalbą ir parsivežtus įspūdžius 
iš Lietuvos ir dovanoto lėktu
vo priėmimo platesnį apibrė

žimą. Taipgi bus įdomu iš
girsti ir bendrai apie Lietuvos 
gyvenimą ir dabartine padėtį.

Į susirinkimą kviečiame at
vykti Waterburio. Ansonios ir 
Naugatucko atstovus ir bendro 
darbo rėmėjus, kurie kartu dir
bo ir prisidėjo savo aukomis. 
Taipgi bus tariamasi kaip su

kelti daugiau lėšų padengti li
kusią skolą, nes už lėktuvą yra 
užtraukta paskola trūkstant rei 
kiamos sumos pinigų.

Prašome atvykti ir pirmiau 
neprisidėjusius prie darbo ir 
atsiliepimo. Dabar prašome pri
sidėti savo darbu ir pastango
mis. Turime visi bendromis 
jėgomis dar surengti parengi
mą ir sukeltais pinigais atsiteis
ti su likusia skola.

Malonūs bendro darbo prie- 
teliai! Kaip malonu ir jauku 
yra skaityti plačioje spaudoje 
apie mūsų masiniai surinktų au
kų suteiktą dovaną ir įspūdin
gas įteikimo ceremonijas, tegu 
ir mažas darbelis lieka tik ma
žu pasidarbavimu dėl kurio su
kibę bendromis pajėgomis ir 
darbu lengvai galėsime atlikti.

Būkime vieningais lietuviais 
ir darbas eis sklandžiai.

F. J. Vilkas

Iš Baltimorės lietuvis t 
veikimo

BALTIMORE. Md. — Bal- 
timorės lietuvių Dainos drau
gija. savo pirtname po vasaros 
atostogų susirinkime, rugsėjo 
mėn. 17 d. nutarė suruošt 
brook lyniečiui dainininkui A. 
Vasiliauskui koncertą, kuris 
bus lapkričio 20 d., lietuvių 
svetainėje, 851 Hallins St.

Lietuvių rubsiuvių 218 Amai 
gameitų Unijos skyrius, rengia 
paskutinį vo išsuvažiavimą at
virame ore. vadinamą Bull 
Roast. Parengimas bus spalių 
mėn. 9 d. Arion Parke.

WATERBURIO LIETIMŲ ŽINIOS
WATERBURY. CONN. —-j p. J. Adomėlis, žymus “kriti- 

Vietos vaistininkas, žymus vie-Įkas”. Jis pradėjęs eiti savo pa- 
tos lietuvių veikėjas p. Jonas * reigas parengimų komisijoj. betĮ 
Tareila atostogauja Catskill j tiksliai ar netiksliai iškirto špo- 
kalnuose. Mūsų aptiekorius Ta-jsą klubui. Adomėlis, kaip tūli 
reila mėgėjas gamtos, tad pasi-$ klubo nariai mano ir sako, ig- 
rinko savo poilsiui gražų, kai- noruodamas sutartį pasamdymo 
nuotą kraštą Cattskill, sakoma “Marry Makers” orchestros, 
kad jis aplankysiąs ir Peekskill [pasamdė p. Rudaičio orchestrą, 
kalnus. Vaistinėje J. Tareila 1 kuri nelabai populiari ir jos na- 
pavaduoja jo dukrelė Alenutė ' riai ne visi lietuviai, gi Merry

darbuose.
Dirbti turim patys, nieks už 

mus nedirbs. Todėl, nelauki
me, kad kas kitas mums ką 
padarytų. Kolonijose tautiniai 
veikėjai raginami nužiūrėti 
sau tarybos skyrių narius, 
kviestis juos į grupeles, susi
nešti su Centro Taryba, kuri 
patieks platesnes informacijas, 
veikimo programą, kuri gelbės 
skyrius suorganizuoti ir susida
rius skyriams prisius gražius 
paliudijimus kaip skyriams 
bendrai, taip ir paskiriems sky
rių nariams.

Clevelande tveriasi tary
bos skyrius Nr. 1. Kas dau
giau? K. S. Karpius

PAVYKĘS PIKNIKAS

ir sūnus Keistutis, abu jie far
maceutai. Galima sakyti, kad 
ponų Tareilų visa šeimyna ap- 
tiekoriai. p. Tareila ir jo du
krelė Alena senai praktikuojan
ti. geri, prityrę vaistininkai, 
Kęstutis (Kay) Tareila baigė 
mokslą neseniai.

Jau kuris laikas, kaip ser
ga A. L. bendradarbis, p. VI. 
M. Čekanauskas. Jo ligos prie
žastis yra šaltis ir fgripas, be to 
prasidėjęs dantų skausmas pa
blogino ligoš stovį. Šiuo metu 
jis yra prižiūrimas dviejų gy
dytojų: Dr. Steponaičio ir Dr. 
Santoro.

Būdamas geroje gydytojų 
priežiūroje jis tikis greitai pa
sveikti ir vėl pradėti dirbti sa
vo mėgiamą visuomeninį dar
bą, v

Linkime jam greitai ir lai
mingai pasveikti.

Pereitą vasarą Liet. Ncpri- 
gul. Pol. Klubas surengė pik
niką. būtent liepos 26 d., ka
dangi oras nebuvo geras, pub
likos mažai tebuvo, tiktai 1 1 1 
įžangą užmokėjusių ypatų (bu
vo ir be įžangos įėjusių), tačiau 
gavus po 25c įžangos, suma 
susidarė $27.75. parduota 6 
pusbačkiai alaus ir kitokių gė
rimų ir valgių, tatai buvo tikė
tasi. kad klubas pelno gaus 
nemažiau kaip 20 dolerių, bet 
suvedus apyskaitas, pelno gan 
ta tiktai arti du doleriai. Kodėl 
tiek mažai? — kėlė klausima 
nariai susirinkime.

Pramogų komisijos pirm. p. 
J. Žemaitaitis pareiškė: “Kol 
nebus pas klubo narius sistema- 
tingos tvarkos, sąžiningumo pa 
reigų atlikimui,‘tol klubo pra
mogos nebus sėkmingos”.

Komisijos pirm. p. J. Žerti ai - 
taitis atsisakė imti atsakomybe 
už šio pikniko pasėkas ir pasi 
traukė-iš pramogų rengimo ko- 

---- misijos.
žemahUKio vieton trinktas

Makers orchestra sudaro lietu-- v
viai. daugumoje klubo nariai. 
Iškilo daug ginčų dėl p. Ado
mėlio sauvališkumo. Išrinkta 
komisija ištirti p. Adomėlio iš
kirstą šposą, kokios pasekmės 
bus. ateitis parodis. gi tuom 
kartu klube viešpatauja netvar
ka ir nesolidarumas narių, asme
niški ginčai ir barniai.

Jx>nas T it nagas

Nelaimingas atsitikimas

ATITAISOMA KLAIDA
Rugsėjo mėn. 9 dienos 

VIENYBĖS laidoje tilpo ko
respondencija apie Amerikos 
Lietuvių Legijono Seimą, kuris 
įvyks Hartford, Conn, rugsėjo 
2,4 ir 25 dienomis.

Korespondencijoje pažymė
ta. kad sekmadienį, rugsėjo 25 
d. popiet. įvyks legionierių ge
gužinė Lietuvių Darže East 
Glostonbury. Čia turi būti: 
Lietuvių Datlže Lighthouse 
Grove, East Hartford, Conn., 
Glastonbury Road. Station 24. 
Nenorint suklaidinti svečiu ši 
klaida atitaisoma ir paduodama 
aiškesnis adresas.

Čia nurodoma ir kelrodys:
Važiuojant iš New Yorko. 

Bridgeporto, New Haveno ir tt. 
atvažiavę į Middletown. Conn., 
pervažiuokit Conn, upę nau
juoju tiltu ir važiuokite keliu 
Nr. 15 iki privažiuosite Glas
tonbury, tada tėmykit stotis, o 
prie stoties 24 jau bus ant stul
pų prikalti nurodymai sukti po 
kairei į pikniko daržą.. Va
žiuojanti per Hartfordą. East 
Hartforde susiraskit No. 15 ke-1 
lią ir važiuokite po dešinei link 
Glastonbury iki stoties 24, čia j 
sukit po dešinei. Nuo Spring-i 
field. Worcester ir tt. važiuo
kit tiesiai per East Hartford 
link Glastonbury No. 1 5 kelio 
— prie stoties 24 jau bus nu
rodymai sukti po dešinei.

. K. Skarupskas

BRIDGEPORT. Conn. — 
Rugsėjo mėn. 8 d., nelaimingo 
atsitikimo dėka, gaso dujomis 
užsinuodijo D. Stasiūnaitis, 47 
metų amžiaus. Tą dieną jo 
žmona parėjus iš darbo rado 
savo vyrą apalpusį gulintį ant 
grindų. Gaso dujų žibintas ir 
pečius buvo užgesę. Inspekto
riai ištyrę šį dalyką, pranešė, 
kad jam beverdant kavą, ka
vai užvirus vanduo išbėgęs iš 
puodo užgesino degančias ga
so dujas, kurių jis neužuodė ir 
liko nelaimingo atsitikimo au
ka. Tą patį patvirtino atvykęs 
miesto daktaras kuris lavoną 
ajpžiūrėjo. D. Stasiūnaitis pa
laidotas Šv. Mykolo kapuose. 
Jis paliko jo liūdinčią žmoną, 
vieną dukterį ir anūkę.

D. Stasiūnaitis buvo susipra
tęs lietuvis ir priklausė prie 
kelių draugijų. Savo laiku jis 
buvo aktyvus tautininku veikė
jas ir visą laiką rėmė tautinin
kų reikalus. Daugelis jo liku
sių draugų gailisi netekę jo.

Ilsėkis ramiai miręs drauge! 
1 A-S.

Paslaptis. — G-Man per ke
lis mėnesius sekiojo šį asmenį, 
kuris išvažiuodamas ir įva
žiuodamas į Ameriką turėda 
vo skirtingą pavardę. Vyriau 
sybės agentams ištyrus šį rei
kalą pasirodė, kad jis yra tik 
paprastas aferistas.

SO. BOSTON, Mass. — Pi
liečių Draugijos pikniko pa
sekmės, rugsėjo 5 d. Kęstučio 
Parke, East Dedham. Diena 
buvo graži, žmonių atsilankė 
daug. Išpildytas puikus sporto 
programas, čia paduosime tik 
svarbesnius tos dienos įvykius.

Sporto komitetas buvo: dr. 
A. L. Kapočius, P. Bratėnas, 
W. A. Amšis, P. Zasimen. Ka
dangi turėjo daug darbo, tai 
jiems pagelbėjo F. Bryans, A. 
Gricius ir F. Lusis. Laimėtojai 
— berniukai batų apsiavime 
pirmą prizą gavo V. Zardes- 
kas, antrą prizą F. Mikalaus
kas. Balloon race dėl mažu 
mergaičių pirmą prizą gavo A. 
Plevokas, antrą prizą EI. Sa-‘ 
nuth. Bulvių rinkimas dėl mo
terų, pirmą prizą gavo A. 
Krasnauskas, antrą prizą EI. 
Smiglienė. Rūkoriaus pirmą 
prizą J. Stankus, antrą prizą 
P. Likas. Shot put kontestą — 
pirmą prizą gavo W. Bagomaz 
numetė 36 pėdas ir 8 colius, | 
A. Barauskas 33 pėdas ir 114 ’ 
colius. . Bėgime pirmą prizą 
laimėjo V. Zardeskas. antrą 
prizą Ed. Okulovich. Storų vy
rų lenktynes laimėjo pirmą pri
zą P. Likas, antrą prizą A. 
Pastelis.

Meilės taurės laimėtojai, už 
lietuvišką suktinį, p-lė B. Vai- 
čiulioniūtė su K. Remeika. Ge
riausi šokėjai valso p-lė L Mi- 
kaliauskiūtė su P. Valantuke- 
vičiu.

Taipgi buvo daug kalbėtojų. 
Visus suminėti užimtų perdaug 
vietos. Tik paminėsime Liet. 
Draugijos narius: dr. P. Jak- 
mauh. Draugijos pirm. A. 
Bernot. SLA prezidentas F. J. 
Bagočius ir kiti.

Kadangi buvo duodamos 3 
dovanos prie įžangos tikieto ir 
niekas neatsišaukė, tai skel
biame numerius: pirmas 529, 
antras 1248 ir trečias 1360. 
Gerbiamieji, kas turite šiuos 
numerius, kreipkitės pas ren
gėjus arba sporto komisiją ir 
jums išmokės grynais pinigais.

Kadangi rengėjai nesitikėjo 
tiek daug publikos turėti, tai ir 
visko pritrūko iš valgių ir gė-Į 
rimų.

Širdingai dėkojame visiems 
dovanų aukotojams: South 
Boston Supply Hardware 
Store, Paul Likas Men’s Store. 
John’s hardware Store, Pet- 
chell’s Shoe Store. Šidlauskas 
Pharmacy, Charley & Chris 
Battery & Tire Station, Broad- 

’way Cafe. L. Street Tavern, 
Blinstrub’s Village. Strand i 
Cafe, L. Street Liquor Store. 
Sidabrinių taurių aukotojams: 
dr. Paul Jakmauh, gov. Ch. 
Hurley. Ex-gov. James M. 
Curley, City Counsellors Dowd. 
Kelly. Sullivan. Ruggeri. Foley.

Dėkojame visiems laikraš
čiams, kurie suteikė vietos 
skelbti savo skiltyse. Dėkojam 
sporto komisijai visiems kal

bėtojams ir tikietų platinto
jams, ypatingai R. židžiūnui, 
kuris išpardavė 100 įžangos 
tikietų ir visiems darbininkams 
kas tik prisidėjo prie šio pik
niko. Dėkojame visai publikai 
už atsilankymą, vardu So. 
Bostono Piliečių Draugijos 
Klubo. Priimkite mūsų širdin
gą padėką.

J. M. Tumavičienė, gasp.,
K. Urbon, pad.
F. Tuleikis, pad.

Mirė žymus lietuvis
SEATTLE. WASH. — Rug 
sėjo 16 d. 11 vai. ryto pasi

mirė vietos teisėjas Kazys Kay 
(Kriaučiūnas). Jis turėjo cuk
raus ligą ir pastarąjį mėnesi 
negaliavo. Gimęs buvo Suval
kijoj 1870 metais. Brolis — 
žinomo Petro Kriaučiūno. K. 
Kriaučiūnas Amerikon atvyko 
1895 m. Dalyvavo kare su Is
panija. Tarnavo imigracijos vai 
dininku New Yorke ir 10 metų 
Alaskoje, 8 metus teisėju. So
cialistas. masonas. Vedęs buvo 
svetimtautę, paliko 4 dukteris 
ir 1 sūnų. Laidotuvės 20 d.

Vietos lietuviai rūpinasi tu
rėti garbės konsulą. Kandidatu 
statomas gimusis Pennsylvani- 
joj. 45 metų amžiaus vietos 
advokatas Antanas Savage (Sa
vičius) .

V isuomis

Lietuvių Moterų Piliečių klu 
bas rengiasi šauniai paminėti 
savo penkiolikos metų sukaktu
ves. Kaip moterys savo jubilie
jų minės, niekas nežino. Tai 
moteriška paslaptis, nors apie jį 
garsiai kalba.

Nesenai Baltimorės padangė
je pradėjo skraidyti garnys, 
kuris dairosi į šalis ir žada ne 
vienam palikti dovanų.

Šiomis dienomis ilgakojis ap 
lankė vieno žymaus lietuvių 
veikėjo adv. Tarno Grajausko 
namus ir nenorėdamas tuščiomis 
išeiti, paliko gražų, sveiką ir di 
deli sūnų. Tėvas ir motina k- v
džiaugiasi naujagimiu sūnumi, 
kuris yra pirmas jų šeimai. Vi
si vietos lietuviai džiaugiasi, 
kad užaugs antras veikėjas, ku
ris seks tėvo pėdomis. Adv. T. 
Grajauskas iri jo žmona abu A- 
merikoj gimę ir augę jaunieji 
lietukai. Ponia Grajauskienė 
yra pittsburghietė.

P. P. Jaras

Riclunondiedai protes
tuokime prieš lenką ne

užtarnautą garbę
PHILADELPHIA, Pa. — 

Philadelphijos Port-Ricfrmond 
viengenčiai nesnauskime! Pro
testuokime !

Dalykas yra tame: Jūs visi 
gerai tą žinote, kad dabarti
niu laiku upės Delaware’os 
penplaukos — uosto tiltą, per 
esamą gale Allegheny Avenue 
(j pietų pusę) remontuoja. Gi 
vietiniai lenkai, o ypač jų ly
deris L. Kolankiewicz’ius slap
tai pasirūpino, kad kaip ma
tuos, kad tas uosto tiltas būtų 
pavadintas lenkų kokio tai ne
va herojaus ar herojų ‘‘gene
rolo” Pulaskio vardu. Bet toji 
pastanga padėta matavimo at
sidavimu ir kie'k rodosi jau pil
nu pasisekimu, nes vietinė len
kų spauda paskutiniu laika iš
spausdino net jau ir majoro 
Wilsono sekretoriaus laišką, 
kuriame pasakyta, kad tą til
tą spalių 9-tą dieną jau dedi
kuos — pašventins ir jau pa
vadins Pulaski Recreation Pier.

Mes kuo greičiausiai turime 
tam užprotestuoti. Nes nė vie
ni lenkai teeis tuo tiltu pasige
rėti ir nuo tilto gėrėtis Dela
ware’os upės bangomis. Kodėl 

.jų kažkokio “herojaus” vardas 
turi ten būtinai figūruoti? 
Kam gi lietuvių ir kitų tautų 
žmonių jausmus nustelbti ir 
žiūrovus erzinti kokio tai len
kų avantiūristo vardu, kuris 
“.puoš” ta tiltą?

Kam gi lenkai turi vistfr ro
dytis ir kištis su savo lenkma- 
nija, kaip yla iš maišo staigiai 
išlindinėti? Kam jiems pirme
nybę duoti visai neužtarnau
tai? Mes lietuviai turime kuo- 

,greičiausiai užprotestuoti prieš 
daromą šį lenkų žygį!

Ričmond ietis

Šeštadienį rugsėjo 24 d. 
radijo programas per stotį
WORL, 8:00 valandą ryte bus:
1. — Armonistai Vladas Vo- 

lusenavičtus iš Dedham, 
Mass, ir Stanley Morris iš 
Brighton pagros duetų.

2. — V. Minkienė iš So. Bosto
no pakalbės apie “Žymias 
Moteris Senovės Lietuvos 
Istorijoj” (Dalis 3).
Sekmadienį rugsėjo 25 d. 

radijo programa per stotį WO 
RL 9:30 ryte bus sekanti:
1. — Longin Buinis, JT. Ka- 

valiers orkestrą iš Cam
bridge, Mass.

2. — “šešios Birutės” iš Bos
tono vadovaujant Valenti
nai Minkienei.
Po programos prašome pa

rašyti laiškelį ar atvirutę į sto
tį WORL, Lithuanian Program, 
Boston. Mass., pranešdami sa
vo įspūdžius.

Steponas Minkus, ...
garsintojas

< 1 ..... —------------------------------------------

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI 

VIENYBĘ

LIETUVOS - AMERIKOS IMPORTO 
IR EKSPORTO BENDROVĖ

Importuoja ir parduoda Lietuviškus Maisto B—vės 
Konservuotus kumpius ir Picnic Hams didelėse ir mažose 
skardinėse, raugintus agurkus ir kepeninį paštetą (Liver 
Paste).

Užsakymai priimami nemažesniems kiekiams - 
kaip 5 dėžės

LITHUANIAN - AMERICAN IMPORT 
U EXPORT CORPORATION

New York Tel. REctor 2-2786
K

NUOLATINIS, GREITAS SUSISIEKIMAS
Tarp New Yorko ir Klaipėdos, Per Gothenbargq
Kelionė prasideda ir baigiasi Švedų Amerikos Linijos laivais 

Nuo Švedijos, vyksta iš Stockholm© ar Kalmaro 
moderniškuoju S. S. “MARIEHOLM.”

Neteik Švedų vizos keleiviams i Lietuvą per Švediją 
Lavų išplaukimai iš New Yorko-

KUNGSHOLM _ Rugsėjo 14, Spalių 28, 
DROTTN1NGHOLM Rugs. 24, Lapk. 3, 
GR1PSHOLM ____ Spalių 1, Spalių 25,

Platesnių žinių ir laivakorčių kreipkitės 
į vietinį laivakorčių agentą, arba į

636 Fifth Avenue, (Rockefeller Center) New York, N. Y.

I

Ekstra! Ekstra! Ekstra! -
AMERIKOS LIETUVIS

BepartyvSs kripties 8 pusi, savaitinis laikraštis
PRISIŲSK $2. GAUSI LAIKRAŠTI METALS IR DAR

$5.00 VERTES KNYGOMIS DOVANAI
Pasirenkant iš 42-jų skirtingų rusių knygų, kurių sąrašas tilpsta

“Amerikos Lietuvy” ant 5-to pusi.
Pavyzdinį Laikraščio numerį siunčiame Dovanai

Kreipkitės:
AMERIKOS LIETUVIS

14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS

NAUJAI IŠLEISTA

Valgių Gaminimo, Namų Pnaurėjimo 1
SU PRIEDU

Knyga susideda iš 223 pusi. Joje til 
Valgių ir Gėrymų Gaminimui Receptų.

AMERIKOS LIETUVIS
urna

I 500 įva
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Vienybe
BROOKLYN© LIETUVIAI GYDYTOJAI

iutitjiratd.,

ATVYKO Iš LIETUVOS K. 
0B0LEV1Č1US VALANDOS

DR. JOHN WALUK f A 8~10
J I i—2 p. p.

161 No. 6th Street i į į 8 .
• ■ Svtnudienuu

Tel. Evergreen 8-9229

(DANTŲ GYDYTOJAS) /

221 So. 4th Street
kunigų. dėl

TURIZMO IR APDRAUDOS BIURAS

Night HAvemeyer 8-1158

S

Tel.: EVergreen 7-2534

Po susirinkimo buvo netikė-, vininkų Draugijos susirinkimas i

j.

ge-

Brooklyn, N. Y
ATOSTOGAUJA

*

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

/. Trečiokienė

<a>

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis

A. VALANTIEJUS

JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.

i

įvyks 
kare.

Penktadieniais uždaryta 
Tei. Evergreen 7-9105

kolonija šiais metais dar nepa
sireiškė. Šiuo koncertu bus pa-

nera pra- 
ar rašyti, 
pamatyti

VALANDOS 
9—12 ryte

SEKMADIENY MENO IR 
MUZIKOS VAKARAS

1S8 GRAND STREET,
T*1 Snrtrae* 1-7171

Via tie laidotuvių direktoriai iinuomuoja 
automobilius įvairiems reikalams

KULTŪRINĖ RADIJO 
PROGRAMA

dalyvauti programose.
V. Rokus

VALANDOS 
1—2 p. p. 
6—8 rak. 
Ir pagal sutarti 
Tel. Mansfield 6-8787

iš Ve- 
geras 

šiomis

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI 

VIENYBĘ

GIMTADIENIO SUPRISE 
PARTY •

HAVEMEVER 8*0259
RALPH KRUCH 

FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue

DR. ED. W. ŽUKAUSKAS 

1114’Foster Avenue

Moterų Vienybės socialis susi
rinkimas, kuriame dalyvavo 
skaitlingas skaičius narių.

W COURT STREET, 
Brooklyn. N. Y.

T<1 Trbaife 5-3622

ti Maspeth’o namų savininkų 
susirinkimo

NIŪRI DIENA JAUKIAI 
PRALEISTA

KOPLYČIOS LAIDOTUVRMfl 
Tel. EVergreen 8-9770

LISAUSKO ANGLIŲ CO.
335 Union Avenue, 
Brooklyn. N. Y.

spalių men.- 11 d., va- 
60-39 56th Drive. Mas- 
L. I. Rep.

Ponas Juozas Garelis 
rona, N. J., kuris yra 
VIENYBĖS rėmėjas, 
dienomis išvažiavo į Mount Cle
mens, Mich., kur išbus mėnesį 
laiko. Rašo, kad jam ten la
bai patinka vieta, ima minera
lines vonias ir jaučiasi labai 
gerai.

giai ir malonioje šeimoje, nes 
Vienybės šeima susideda iš 
idealistų žmonių. Be idėjų ir 
idealistų nebūtų vilties tolimes
nio darbo kelyje. V.

A. S. TREČIOKAS
314 WALNUT STREET, NEWARK, N. J 
kampas Adams Street
TELEFONAS: MA-ket 2-4867 arba Bigelow 2-1093

BARRY P. SHALINS
(ŠALINS KAS)

84-02 Jamaica Ave.. Brooklyn. N. Y.'
• Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėm*

Angliai! Angliai!
Pirkite Anglius Dabar! _

Nes kainos nuo spalių 1 d. 
pabrangs.

Tclefonuokite tuojau

X ALUS Iš KRANO

JUOZAS GINKUS 
495 Grand Street,

EVERGREEN 4 7142

Phone STagg 2-0783

JOSEPH LE VANDA
Laisniuotas Graborius ir Balsamuotojas 

Notary Public
337 UNION AVENUE, BROOKLYN, N. Y.
Namas tas pats, tiktai miesto patvarkymu pamainytas 

numeris buvusio 107 Union Avenue

Kas bus

das

Dėmesio Brooklyno lietuvių 
futbolo komandos nariams

H Laivakortes greičiausiais laivais Į visas šalis
|| Greitas ir saugus pinigų siuntimas Į visas šalis

* Generalinė apdrauda.—Namai, automobiliai 
Nuosavybių pardavimas ir administravimas 
Importavimas ir eksportavimas į ir iš Lietuvos

H Atliekami visi reikalai, kokiais tik kas kreipiasi 
Notaras—Tvirtina visokius dokumentus

Juknys. Sutikti į kvarantiną

J. VAITULIONIS
PIRMAS LIETUVIS 

Chiropraktas Gydytojas 
331 GRAND STREET, 

BROOKLYN, N. Y.

Valandos: nuo 9 ryxo iki 8 vak. 
Nedėtiems ir Šventadieniais 

Nuo 10 ryto iki 1 po pietų

Pasitarimas Pasaulinės 
Parodos reikalais

Ketvirtadienį, rugsėjo 22 d.
6 vai. vak. Švedų Amerikos 
linijos laivu Drottningholm 
kartu su grįžtančiu Jonu Valai 
čiu iš Lietuvos atvyko Mūsų 
Krašto redaktorius K. Obole- 
vičius. Atvykimo tikslas — pla 
čiau ir giliau susipažinti su A- 
merikos lietuvių gyvenimu, 
spauda ii tt. Mano Amerikoje 
išbūti keletą mėnesių. Linkime 
malonaus viešėjimosi. —

Prieplaukoje atvykstantį sve 
čią ir keletą mėnesių Lietuvoje 
viešėjusį p. Valaitį, sutiko po
nia Valaitienė su dukrele Aldo
na, p. Trečiokienė, p. Dumčius.

Ponų Valaičių namuose įvy
ko malonios sutiktuvių vaišės, 
kuriose dalyvavo gana didelis 
ir gražus būrelis pažįstamųjų ir 
draugų. Pasidalinta bendrais į- 
spūdžiais ir vaišintas! skaniais 
valgiais ir įvairios rūšies gėri
mais. J. Valaičiui išgertas tos
tas “Welcome Home“.

J. Valaitis parsivežė gražių 
įspūdžių iš Lietuvos viešnagės 
ir susirinkusiems svečiams ben
drais bruožais papasakojo. 
Taipgi atsivežė gana didelį skai 
eiti fotografijų ir atvirukų iš 
Lietuvos ir įvykusios pirmosios 
Tautinės Olimpijados.

Gražus būrys susirinkusių 
jaukioje ir svetingoje nuotaiko
je maloniai pasilinksminę vėly
vu laiku išsiskirstė.

Visi sportininkai, kurie da
lyvavote praėjusiose treniruotė
se. pranešu, kad sekančiai tre
niruotei visi susirinktumėte vėl 
toje pačioje Queens Plaza aikš
tėje, rugsėjo mėn. 25 d. 1 vai. 
popiet punktualiai. (Sekmadie 
nį, rugsėjo 18 d. treniruotė ne
įvyko dėl blogų oro sąlygų).

Po treniruotės įvyks su sve
timtaučiais praktinio pobūdžio 
draugiškos rungtynės. Todėl 
prašau kas turite atvykti su 
bucais (special shoes), nes yra 
reikalinga lošiant patogumo ir 
sužeidimo kojų apsaugojimo dė

Antradienį, rugsėjo 20 
įvyko maloniose aplinkybėse 
Lietuvos generalinio konsulo, 
pulk. J. Budrio, namuose pasi
tarimas Lietuvos dalyvavimo 
New Yorko Pasaulinėje Paro
doje reikalais. Svetingoji ponia 
Budrienė pasitarimo dalyvius 
pavaišino arbatėle ir skaniais 
užkandžiais.

• Sekmadieny. įvyksta seniai 
laukiamas p. Z. Vitaitienės ir 
dukters Genovaitės muzikos ir 
dainų vakaras — koncertas.

Panašaus koncerto Brookly
no visuomenės tarpe buvo jau 
seniai laukiama ir pageidauja 
ma, nes reikia atvirai pasakyti, 
kad muzikos ir meno atžvilgiu

Šis pasitarimas buvo su vietos 
laikraštininkais, kad pirm grį
žimo atgal į tėvynę Lietuvos ko 
misaras parodai, p-lė M. Avie- 
tėnaitė. galėtų painformuoti 
spaudą apie Lietuvos planus į- 
rengimui savo pavilijono paro
doje. Pasitarime dalyvavo: sve 
tingieji šeimininkai Konsulas ir 
ponia Budriai. Lietuvos komi
saras parodai p-lė Avietėnaitė, 
Lietuvos architektas p. Algirdas 
Šalkauskas, Generalinio Konsu
lato attache p. Simutis ir ponia 
Simutienė, Amerikos redakto
rius p. Laučka. Laisvės redakci
jos atstovė ponia Sąsna, Tėvy
nės redaktorius p. Jurgelionis 
ir Vienybės redaktorius S. E. 
Vitaitis.

Parodos komisaras p-lė Avie
tėnaitė plačiai painformavo lai
kraštininkus apie visus parodo
je dalyvavimo planus, kurie ap- 
lamais ruožais jau buvo paskelb 
ti spaudoje. Architektas p. 
Šalkauskas parodė Lietuvos pa
vilijono įrengimui nupieštus 
planus, pagal kuriuos Lietuvos 
pavilijonas bus įrengtas kukliai, 
bet įspūdingai. Parodos lanky
tojai apžiūrėję Lietuvos pavili- 
joną susipažins su tokia Lietu
va, kokia ji buvo praeityje ir 
kokia yra šiandien.

sitarimo dalyvių įvairūs suma
nymai. Daugiausia tartasi Lie
tuvos Dienos surengimo Pasau
linėje Parodoje reikalu. Mat 
šiam lietuvių pasirodymui pri
sirengimas tenka atlikti Ameri
kos lietuviams, ypatingai Di
džiojo New Yorko ir artimų 
apylinkių lietuviams. Lietuvos 
atstovai užtikrinti, kad Ameri
kos lietuviai visu nuoširdumu 
stengsis jiems skirtą darbą Lie
tuvos Dienoj atlikti pagal 
riausias savo išgales.

Netrukus bus svarstoma a- 
pie komandos pavadinimą, uni
formos įsigyjimą ir rinkimą ka
pitono (referee). Prašau atsi
vesti naujų jėgų — sportą my-' 
linčių jaunuolių, kurie norėtų 
dalyvauti šioje sporto šakoje.

J. Žemgulys, pirm.

Dienos šviesos taupymas 
baigiasi

Šį sekmadienį 2 vai. ryto, 
baigiasi dienos šviesos taupymo 
laikas ir todėl laikrodžius rei
kia vieną valandą atsukti atgal.

TARZANAS UGNYJE

(2. Toliau Tarzanas rado Sau
lės Garbintojų stovyklos liku
čius. Čia pat rado jis liūto pė- 

ir visas žymes, rodančias,
kad Dikan su Doku išgelbėjo 
nuo to liūto Yvonę. Nu 
Tarzanas skubiai apėjo 
berniukų taką, kuris vėl

bintojų taku.

_. ’ J

visą
susi-

Tai kultūringas ir sveikinti
nas reiškinys’ p. Vitaitienė jau 
ne kartą yra davusi muzikos 
koncertų ir turi gerą pasiseki
mą ir tinkama darbo įvertini
mą. Kultūringas darbas visada 
randa sau pažymio ir vaisių.

Koncerto programa susideda 
iš dainų ir muzikos. Bus išpil
dyta sunkių klasinių muzikos 
kūrinių ir dainų solo akompa
nuojant pianu.

Programos reikalu 
smės daug kalbėti 
Teks tai išgirsti bei
ir atatinkamai savo ruožtu pa
minėti.

Pagerbdami ir įvertindami 
sunku meno ir muzikos darba v 
pasistenkime tinkamai įvertinti 
ir masiniai dalyvaukime šiame 
koncerte. Motinai ir jaunajai 
dukrelei suteikime energijos ir 
progos muzikos srityje reikštis 
tobulėti ir daugiau viešumoje 
pasirodyti.

Koncertas įvyks Susivieniji
mo salėje. 197 Grand Str., 
Brooklyne. 7 vai. vak. Rep.

Visos parapijos yra sumaniu
sios leisti kultūrinę radijo pro 

gramą iš dainų ir kalbų, be jo
kių pranešimų. Praėjusį šešta
dienį programą išpildė Maspe- 
tho choro vyrų grupė ir solo 
dainavo Žemaitytė. Kalbėjo 
apie Lietuvą Kun. Balkūnas. Ir 
šį šeštadienį rugsėjo 24 d. 6 vai. 
vak. nepamirškite atsisukti ra
dijo į stotį WCNW 1500 ki- 
loc. programą išpildys Mas- 
petho choro vyrų kvartetas, 
dainuos liaudies dainas ir solo 
Žemaitytė. Kalbės vienas iš Ma- 
petho 
kokios 
nenori

Rugsėjo mėn. 13 d. įvyko 
reguliaris mėnesinis Maspeth’o 
Namų Savininkų Draugijos su 
sirinkimas

Susirinkimui pirmininkavo 
Stephen Bredes, Jr. pranešda
mas. kad po vasaros laikmečio 
ateina svarbus šios draugijos 
darbo laikas ir reikalinga jau 
ruoštis prie artėjančių Draugi
jos valdybos rinkimų, kurie į- 
vyks lapkričio mėn. ir papildy
mui konstitucijos naujų patai
sų. Pranešta, kad Federalė ko- v
misija deda pastangų kelti mo
kesčius namu butu savininkams

V 4-

ir reikalinga dėti galimybių 
kovoti prieš mokesčių kėlimą.

Pirmininkas pranešė, kad se
kančio mėn. (spalių) susirin
kime bus svarstoma tolimesni 

klausimai ir būsią naujų kal-
Rugsėjo mėn. 21 d. Susi vie-; konstitucijos taisymo reikalu 

nijimo salėje. 19/ Grand Str.,, kalbėtojų, kurie pakankamai nu 
Brooklyne, 8 vai. vak. įvyko; $VieS savo kalbose konstitucijos 

taisymo pagrindus ir Draugijos 
svarbą veikloje.

Sekantis mėnesinis Namu Sa- v

džiais. mintimis, nors ir lietin
goje dienoje.

Ir tas faktas įvyksta pas pp.
I rečiokus, Newark. N. J. Tas 

mažas susirinkusių skaičius su
daro net kelis valsčius iš susi
rinkusiųjų. tai p. Kruchas su 
žmona, p. Lelešius su žmona, 
VIENYBES veteranas p. Strum 
skis su žmona. Elizabeth © link 
smais “Jimmy” Budreckas, 
nors dalyvauja su svečiais, bet 
siela ir širdis Lietuvoje, kur 
žmona ir dukrelė vieši, mjr. 
Narušis su žmona, svetys iš Lie 
tuvos. p. Narušienė stebisi ame
rikiečių moterų atsparumu ir 
jaunatviška energija. Tai sim
patiška, graži šviesiaplaukė, es
tės typo moteris. Gana maloni 
ir draugiška, linksma ir gyva 

I būryje. Susidaro maloni ir link
sma kompanija.

p. Vitaitis. vyr. VIENYBĖS 
redaktorius tik kalba ir juodą 
kavą geria... Visi jam reiškia 
pritarimą ir pagelbą Amerikos 
lietuvių išeivijos tautinės sargy 
bos budėtojo darbe.

Maloni ir vaišinga šeiminin
kė p. I. Trečiokienė, “Moterų 
Pasaulio” puslapio redaktorė, 
vaišina skaniais valgiais ir savo 
maloniu linksmumu kiekvieną 
džiugina.

Į niūrios dienos harmoniją 
sukosi mūsų būrelio linksma ir 
maloni nuotaika pasireiškšda- 
ma kalbomis, dainomis ir mu
zika. Gražiai padainavo pp. 
Trečiokienė. Kručienė ir Strtim- 
skienė.

tai surengta'gimtadienio surpri
se-party p. Buivydienei. Mote
rų Vienybes pirmininkei, kuri 
pasekmingai ir sumaniai veda 
vadovės pareigas.

Prie puošniai ir skaniais už- 
kandžiais stalų buvo iškviesta 
jubiliate ir sušukta “Happy 
birth-day to you”. Po to se
kė sveikinimai ir kalbos. Kalbė
jo Moterų Vienybės narės ir 
A. L. T. J. S-gos atstovai Ant. 
■Alekna ir Vit. Bukšnaitis, ku
rie sveikino jubiliate ir linkė
jo Jai dar ilgo ir sėkmingo gy
venimo ir darnaus darbo Mo
terų veikloje.

Manau, kad plačiau apie įvy
kusį susirinkimą ir surprise
party aprašys Moterų Vienybės 
korespondentė, todėl jai ir pa
lieku plačiau išsireikšti. Rep.

Sekdamas pėdsakus, Tarzanas 
surado vietą, kur Saulės Gar
bintojai buvo pasislėpę ir kur 
sugavę Diką su Yvone. Jis taip 
pat rado įrodymus, kad Dokas 
laimingai iš ten paspruko.

♦ą viską skaitė lyg knygose. 
Tik tasai pėdsakų skaitymas

mą.

NEWARK. N. J. — Pereitą 
sekmadienį nuo pat ryto lietus 
lyja, oras ūkanotas, žmonės ir
gi niūrūs ir nustelbę... Bet fak
tas lieka faktu ir yra žinoma, 
kad Vienybės šeimos mariai 
nori susieiti ir tarpusavyje pa
sikalbėti ir pasidalinti ispū-

Dr. H. MENDL0WITZ
Perkėli tavo Viiliamaburgo oEm I 

522 BEDFORD AVE 
netoli Taylor St. 

BROOKLYN. N. Y.

Tel. EVergreen 7-1312 
PRIĖMIMO VALANDOS:

n no 1 vai. iki 3 vai. f. p. 
ir nuo 7 v. vak. iki 8 vak. 

FLATBUSH OFISAS:
2220 Avenue J

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

toliau — 
žiūrėkite

lutame 

Vienybės 

numeryje

...Kuomet džiunglių galiūnas 
Tarzanas skubinosi paliktais 
pėdsakais savo auklėtiniams j 
pagelbą, pavojus Diko gyvybei 
•buvo labai arti. Saulės Garbin
tojai skubiai krovė akmeninį 
aukurą, ant -kurio turėjo būti 
paplautas sugautasis jaunuolis

Drebėdama Yvonė žiūrėjo, 
karp tasai aukuras buvo stato
mas. Netrukus darbas buvo 
baigtas ir žemesnieji kunigai 
visi sustojo vienoje pusėje. 
Gulmas pasilipėjo prie aukuro 
ir paliepė dviem sargams: 
“Atveskite auką Aian! Atėjo 
Švenčiausioji šukavimo valan

šventinti! vo palaimos!”

SALDAINIU KRAUTUVĖ
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese iŠ 
Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir iš-' i

LIETUVOS :
Namie gaminti ledai (Ice Cream) :

Geriausi užkandžiai ;
IR BONKUTEMIS jt

MATTHEW P. BALLAS $ 
(BIELIAUSKAS)

66o Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N, Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

54-4i-72nd St., Maspeth. L. I., N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. NEwton 9-4464




